



SUMÁRIO

Descrição

Página

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 1

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA – MA, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Assistência Social vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, Lei Federal n.10.520/2002, c/c o Decreto Federal n. 11.462/2023, conforme especificações abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 025/2023, processo nº. 0611025/2023
- Ata de Registro de Pregos nº. 3001025/2024
- Vigência da Ata: 30 de janeiro de 2024.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Guimarães-MA.
- Empresa Beneficiária: F. R. B. DE SOUSA-ME (CNPJ: 69.575.819/0001-83.)
- Especificação do Objeto Registrado: “Registro de preços para eventual aquisição de urnas, artigos funerários e translado em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário da Prefeitura Municipal de Guimarães–MA”.
- Quantidade Registrada: Conforme registrado e disposto na Ata n.º 3001025/2024.
- Quantidade da Adesão:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Urna Mortuárias Adulto (G e EXG) tamanho; medindo no mínimo 1,70 a 2,10m comprimento x 0,80 cm de largura- modelo super luxo sextavado; que seja envernizado e dado brilho: deve conter visor 07 chavetas e 06 alças ou varãozinho; forrada em tecido TNT em todo interior da urna, e que contenha travesseiro solto. (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	UND	MADEFERRO	8	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00
2	Urna Mortuárias Adulto (G e EXG) tamanho; medindo no mínimo 1,70 a 2,10m comprimento x 0,80 cm de largura- modelo super luxo sextavado; que seja envernizado e dado brilho: deve conter visor 07 chavetas e 06 alças ou varãozinho; forrada em tecido TNT em todo interior da urna, e que contenha travesseiro solto. (COTA RESERVADA 20%)	UND	MADEFERRO	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
3	Urna Mortuárias Adulto tamanho; medindo entre 1,70 a 1,90 m x 0,75cm de largura – modelo popular	UND	MADEFERRO	20	R\$ 2.100,00	R\$ 42.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 297769acec6175fb178c1ae56ccb22b93d5a19e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	sextavado; que seja envernizado e dado brilho: deve conter 04 chavetas e 06 alças ou varãozinho; forrada em tecido TNT em todo interior da urna (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)					
4	Urna Mortuárias Adulto tamanho; medindo entre 1,70 a 1,90 m x 0,75cm de largura – modelo popular sextavado; que seja envernizado e dado brilho: deve conter 04 chavetas e 06 alças ou varãozinho; forrada em tecido TNT em todo interior da urna (COTA RESERVADA 20%)	UND	MADEFERRO	5	R\$ 2.100,00	R\$ 10.500,00
5	Urna Mortuárias Adulto tamanho; medindo entre 1,50 a 1,60 m comprimento x 0,70cm de largura – modelo popular sextavado; que seja envernizado e dado brilho: deve conter 04 chavetas e 06 calças ou varãozinho; forrada em tecido TNT em todo interior da urna	UND	MADEFERRO	10	R\$ 1.300,00	R\$ 13.000,00
6	Urna Mortuárias Infantil tamanho; medindo entre 1,00 a 1,40m comprimento x 0,60cm de largura – modelo popular sextavado; que seja envernizado e dado brilho: deve conter 04 chavetas e 04 alças ou varãozinho; forrada em tecido TNT em todo interior da urna	UND	MADEFERRO	6	R\$ 1.600,00	R\$ 9.600,00
7	Urna Mortuárias recém-nascido tamanho; medindo entre 0,50 a 0,90m comprimento x 0,42cm de largura – modelo popular sextavado; que seja envernizado e dado brilho: deve conter 04 chavetas e 04 alças ou varãozinho; forrada em tecido TNT em todo interior da urna	UND	MODIAL	7	R\$ 790,00	R\$ 5.530,00
8	Paramentos em Alumínio 5 Peças (Pés, Suporte de velas, Cristo / Bíblia)	DIARIA	ALUGUEL	40	R\$ 350,00	R\$ 14.000,00
9	Mortalha adulto: vestimenta para masculino e feminino, confeccionado em tecido cetim.	UND	MODIAL	15	R\$ 340,00	R\$ 5.100,00
10	Mortalha Infantil: vestimenta para masculino e feminino, confeccionado em tecido cetim.	UND	MODIAL	7	R\$ 290,00	R\$ 2.030,00
11	Tratamento e conservação de corpos com uso de fluido arterial e fluido cavitário – para máximo 24 horas por meio de TANATOPRAXIA (incluindo banho, higienização). Não será permitido o uso deformol	UND	SERVIÇO	15	R\$ 1.700,00	R\$ 25.500,00
12	Coroas de Flores em material artificial	UND	MODIAL	10	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00
13	Translado fúnebre (Intermunicipal e Interestadual). (AMPLA PARTICIPAÇÃO 80%)	KM	SERVIÇO	7.000,00	R\$ 6,50	R\$ 45.500,00
14	Translado fúnebre (Intermunicipal e Interestadual). (COTA RESERVADA 20%)	KM	SERVIÇO	2.000,00	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00
15	Kit Velas Tamanhos Grandes (04 Unid).	UND	MODIAL	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
16	Após o óbito por suspeita ou confirmação de COVID 19, Preparar o corpo realizando o tamponamento dos orifícios naturais com algodão, ou gaze, embalar o corpo em três camadas: 1º envolver o corpo com lençóis; 2º colocar o corpo em saco impermeável próprio (esse deve impedir que haja vazamento de	UND	SERVIÇO	25	R\$ 1.100,00	R\$ 27.500,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 297769acec6175fb178c1ae56ccb22b93d5a19e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



fluidos corpóreos); 3º colocar o corpo em um segundo saco (externo) e desinfetar com álcool 70%, solução clorada 0,5% a 1% ou outro saneamento regularizado pela Anvisa e identificar devidamente com etiqueta externa de acordo com a Nota Técnica (art. 15 da portaria SES/MA nº 202 de 30 de março de 2020, Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão)						
VALOR GLOBAL						R\$ 251.810,00

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 201/2024-PMP.

Palmeirândia - MA, 08 de fevereiro de 2024.

Patrícia Cristina dos Santos
Secretária de Assistência Social

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 297769acec6175fb178c1ae56ccb22b93d5a19e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SANTO ANTONIO , 01, CENTRO
PALMEIRÂNDIA - MA, CEP: 65238-000
Email: edom@palmeirandia.ma.gov.br
Telefone: (98)98524-5488

-
-

EDILSON CAMPOS GOMES DE CASTRO JUNIOR
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 297769acec6175fb178c1ae56ccb22b93d5a19e6
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

